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MEKÂNIN KUTSALLAŞTIRILMASI: NEVŞEHİR ALEVİLİĞİNDE 

EŞİK İNANCI1 

 

Arş. Gör. Serkan KÖSE 

Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi  

serkankose@nevsehir.edu.tr 

 

ÖZET 

İnanç unsuru, sosyo-kültürel şartlara bağlı olarak sürekli biçimde 

değişim-dönüşüme uğrayabilmektedir. Toplumlar ürettikleri kültürel 

değerleri geleneksel dünya görüşleri bağlamında şekillendirme ve 

anlamlandırma imkânı bulmaktadır. Yapı bakımından, bir inanç öğesinin 

eski ve yeni kültürel ortamlara bağlı olarak yeniden anlamlandırıldığı 

söylenebilir. Dolayısıyla Türk kültür coğrafyası ekseninde, doğumdan 

ölüme kadar birçok inanç değerinin kendi içerisinde ilintili bir yapıda 

görülebileceği hipotezi, kültürel kodların dönüşüme uğradığını 

açıklamaktadır. Bu inanç değerlerinden “eşik” ve onun etrafında oluşmuş 

ritüelistik uygulamalar, Türk inanç sistematiğinin kültürel ve anlamsal 

alanlarından birini oluşturmaktadır. “Eşiğe oturulmaz, basılmaz” gibi 

yapılmasından kaçınılan birtakım davranışların ve “eşiğin öpülerek 

geçilmesi” gibi eylemlerin, üzerine inşa edilmiş bir inanç örüntüsüyle 

açıklanması muhtemeldir. Bu bağlamda, çalışmada Anadolu Alevi Bektaşi 

inancında eşik kültünün kültürel arkaplanı Türk kültür ve inanç sistemi göz 

önünde bulundurularak irdelenmeye çalışılacaktır. Örneklem olarak, 

Nevşehir’e bağlı Hacıbektaş ve Avanos ilçelerinde yer alan Alevi-Bektaşi 

yerleşkeleri seçilmiştir. Elde edilen veriler literatür taramalarıyla 

desteklenerek incelenmiştir. 

Anahtar Kelimler: Eşik İnancı, Anadolu Aleviliği, Nevşehir 

Aleviliği, Eski Türk İnancı, Ortak Kültürel Bellek.  

 

Eşik Sözcüğü ve İnancı Üzerine 

Eşik kelimesi sözlüklerde, kapının dip basamağı (Tietze, 2002: 747), kapı 

boşluğunun alt yanında bulunan alçak basamak (Eren, 1999: 140) şeklinde 

tanımlanmaktadır. Kırgız, Kazak, Başkurt ve Tatar Türklerinde eşik karşılığı olarak 

“kapı” kelimesi kullanılmaktadır (Gülensoy, 2007: 344). Günümüzde Türkiye 

Türkçesinde kapı ve eşik kelimelerinin birbirinden farklı anlamlarda kullanıldığı 

söylenebilir (Atmaca vd. 2010: 40). 

                                                        

1 Bu çalışma, NEÜBAP15S11 numaralı “Nevşehir Aleviliği Üzerine Sosyo-Kültürel Bir İnceleme” 

adlı Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi BAP projesi kapsamında desteklenmiştir. 
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Eşik, mitolojik anlamda kutsaldışı mekândan kutsal mekâna ya da bunun tam tersi 

durumundaki geçişin alanıdır. Mitik düşüncede, mitik mekânı toplumun saygı-korku 

karışımı olarak tasarladığı doğaüstü güçlerle veya kutsalla açıklamak mümkün 

görünmektedir. Celal Beydilli (2004: 204), eşiği, doğa-uygarlık karşılaştırılmasında 

uygarlıktan sayılan ev ve benzeri şeylerle doğa âlemi sayılan çevre arasındaki sembolik 

sınır olarak tanımlamaktadır. Türk kozmogonisinde, başlangıçta Erlik ve Ülgen’in 

çevrelediği alanda bir ortaklık söz konusu iken, daha sonra Tanrı Ülgen’in göğe çekilmesi 

kutsallık algısının gökle teşekkül ettiğini göstermektedir. Göğün kutsallığına bağlı olarak 

yeryüzünde ağaç, dağ, su, orman, ateş gibi birtakım unsurların da kutsallığı söz 

konusudur. Bu bağlamda, Türk inanç sistematiğinde yeryüzünde kutsal olarak görülen 

nesneler, gökteki kutsallığın uzantısı olarak ifade edilebilir. Adı geçen kutsallıklara bağlı 

olarak eşik de Türk kültüründe ve mitolojisinde anlamlandırılan kutsal mekânlardan 

biridir. Araştırıcılar, Eski Türk inancında evin koruyucu ruhu olduğuna yönelik birtakım 

inançların olduğunu, hatta bu ruhun Tanrı vasfıyla ifade edildiğini bildirmişlerdir (Roux, 

1994: 187).  

Türk mitolojik sisteminde ev-eşik koruyucusu, Altay-Sayan Türklerinde 

Ülgen’in oğlu olarak şekillenmiştir. Nitekim Şor Türklerinde “Ejik Eezi” Ülgen’in oğlu 

olup insanların yaşadığı evi korumakla yükümlüdür. “Eşik iyesi”nin eve hem bereket hem 

felaket getirdiği inancı vardır. Eşik, bir dünyadan diğer dünyaya giriş, dıştan içe, yabancı 

âlemden kendi mekânına geçiş olduğu için kutsaldır (Bayat, 2007: 268-269). Bu bağlamda 

Altay Türklerinde eşiğe oturmak ve basmak yasaktır. Aksi takdirde eşik iyeleri evin kötü 

ruhlara karşı korunmasını zayıflatır. Eğer eşiğe basılırsa çeşitli hastalıklara yakalanma 

olası bir durumdur (Potapov, 2012: 136). Yine Altay Türklerinde eşik iyesinin çok sinirli 

bir karaktere sahip olduğu bilinmektedir. Bununla birlikte Tıva Türklerinin inançlarında 

eşiğin altında çadırın koruyucu iye ruhu bulunmaktadır ve bu iye ruhu bir bebek olarak 

düşünülmüştür (Lvova vd. 2013: 78-79). İnan (1976: 73), İslamiyet’ten önce Türk 

inancında Erlik’in bahadır oğullarının kapının eşiğinde dolaştığını ve şerir ruhların eşikten 

geçtiğini gördüklerinde ona saldırdıklarını ifade etmiştir. 

Azerbaycan Türklerinin inanışlarına göre, evin eşiğinde Kara Çuha adı verilen 

bir evliya oturur ve bu evliyaya selam vermeden eşikten geçilmez. Bir diğer inanış ise 

eşiğin Astana Cini adında sahibi olduğu yönündedir (Beydili, 2004: 204). Anadolu’nun 

birçok yerinde de “eşiğe oturulmaması, eşikte durulmaması” gibi yapılmasından kaçınılan 

birtakım davranışlar “eşik iyesinin” neticesi olarak yer alır. Eşikten geçerken “Bismillah” 
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veya “Destur” denilmesi İslamiyet’le birlikte eski Türk inancının izlerinin devam ettiğini 

göstermektedir (Köse, 2013: 2001). Ayrıca eşik inancının halk edebiyatının birçok 

türünde2, evlilikle ilgili birtakım pratiklerde3 varlığını sürdürdüğü ve bir şekilde 

günümüze kadar aktarılageldiği söylenebilir. Dolayısıyla, ortak kültürel bellekte, eski 

Türk inanç sisteminin İslamiyet kisvesi altında devamı niteliğinde olan birçok inanç 

unsuru vardır. Bu inanç unsurlarından birisi eşik olarak görülmektedir. 

Anadolu ve Nevşehir Aleviliğinde Eşik İnancı 

İslamiyet’le birlikte Türk kültür ve inancında, eşiğin kutsallığının birtakım 

değişim-dönüşüm geçirerek devam ettiği söylenebilir. Anadolu Aleviliğinde, eşikle ilgili 

çeşitli inanç ve uygulamalar mevcuttur. Eşik, Alevilikte aydınlanma odasına giriştir. Cem 

odasına girenler önce eşiğe niyaz eder. Eşik olmadan kapı olamayacağına ve kapı ışığa 

giriş olduğuna göre, önce kapının kutsallığı söz konusudur. Hz. Muhammed’in “Ben bilim 

kentiyim, Ali de onun kapısıdır" hadisine göre, Hz. Ali bir yandan da bilim kentinin 

kapısını simgeler (Birdoğan, 2015: 312). Dolayısıyla, burada eşik, Muhammed 

peygamber ve Ali merkezli bir anlamlandırmayla kutsallaştırılmıştır. 

Bazı Alevi ocaklarında cem ayinlerinin erkân değneğiyle yapıldığı bilinmektedir. 

“Tarik”, “alaca değnek” gibi adlarla ifade edilen ve kutsal olarak kabul edilen ağaçtan 

elde edilen bu değnek cem ayinlerinde eşik vazifesi görmektedir. Şöyle ki dede bu değneği 

tutar ve talipler “Ya Allah, Ya Muhammed, Ya Ali” diyerek değneğin üç yerine niyaz 

ederler. Daha sonra emekleyerek geçip delile niyaz ederler ve yerlerine otururlar (Eröz, 

1990:  115; Fığlalı, 1996: 345). Bu anlamda, kutsanmış bir değneğin eşikle aynı eşdeğere 

sahip olduğu söylenebilir. Adı geçen değnek uygulamasına benzer bir örnek Mersin 

Tahtacılarında da görülmektedir ve bu işi yapan kişilere “eşikçi” adı verilmektedir 

(Çıblak, 2005: 74).  Anadolu Aleviliğinde eşiğe basılması ikrardan dönüleceği anlamına 

gelmektedir (İpek, 2002: 26). Bu bağlamda, eşik yola girmenin bir sembolü olarak 

görülmektedir. 

Hubyar ocağına bağlı Alevilerde, eşiğin kutsallığına yönelik cem törenleri dışında 

bir uygulama yer almaktadır. Kişiler evlendiklerinde “Allah Allah, Eşiniz mutlu ola, 

                                                        

2 Eşiğin Türk halk edebiyatı ürünlerine yansımasıyla ilgili bk. Filiz, Kaya (2010). Türk Kültüründe 

Eşik. Basılmamış Yüksek Lisans Tezi. Ankara: Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Türk 

Halk Edebiyatı ABD. 
3 Yolcu, Mehmet Ali (2015). Türk Kültüründe Evliliğe Bağlı Tabu ve Kaçınmalar. Konya: Kömen 

yay. 
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Hakk’a geçe, Muradınız yerini ala, Tuttuğunuz ileri gide, Eviniz, ocağınız şen ola, 

Kısmetiniz gür ola, Şah-ı Merdan yardımcınız ola, Eşiğiniz tarikat kapısı ola, Gerçeğe 

hu.” (Bakan, 2011: 125) şeklinde eşik duası okumaktadırlar.  

Anadolu Aleviliğinde cem evinin kapısı kutsal olarak kabul edilen bir yapıda 

görünmektedir. Bu kapıdan ancak sırra vakıf olanlar girebilir. İnanca göre kapı Hz. 

Ali’dir. Bu kapı batın kapısıdır ve “Babullah” olarak görülmektedir. Kapıyı Hz. Ali’nin 

kapısı olarak görmenin yanında cem evinin kapısında beş esmanın tezahür ettiğine 

inanılır. Beş esma, Hz. Muhammed, Hz. Ali, Hz. Fatma, Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin olarak 

geçmektedir. Bu sebeple eşikten medet almadan hizmetlere başlanmaz. Anadolu 

Aleviliğinde yaşa göre önce erkek daha sonra kadın talipler sıra ile eşik yoklamaya 

başlarlar (Ersal, 2016: 228). Tahtacılarda ise eşik Hz. Ali’nin simgesidir ve yola girişin 

bir sembolü olarak görülmektedir. Tahtacı cemlerinde eşiğe niyaz edilmesi aynı zamanda 

alçak gönüllü ve teslimiyet sahibi olmayı da ifade eder (Yörükan, 2002: 313). Antalya-

Tekke köyü Alevilerinde eşik diğer Alevi inançlarında olduğu gibi kutsal olarak 

görülmektedir. Adı geçen bölgede eşik Hz. Fatma’yı, kapının sağ tarafı Hz. Hüseyin, sol 

tarafı Hz. Hasan, üstü Hz. Ali’yi simgelerken, kapı Hz. Muhammed’i ifade etmektedir 

(KK-1). Alevilikle ilgili bir başka kaynakta eşik, Hz. Ali’nin sembolü olarak görülmekte 

ve eşiğin on iki imamlardan birinin burada üzerinde öldürülmesi üzerine kutsallaştığı ifade 

edilmektedir (Bozkurt, 1990: 140).  

Eşik inancıyla ilgili Nevşehir Aleviliğine bakıldığında, Nevşehir’in Hacıbektaş 

ilçesine gelen ziyaretçiler, Hacı Bektaş Veli’nin bulunduğu türbenin dış kapısından iç 

kapısına kadar ne kadar eşik varsa ona niyaz ederler. Nevşehir Aleviliğinde eşikle ilgili 

anlatılan inanç, Anadolu’nun diğer yerlerindeki inançla benzerlik göstermekle birlikte 

bazı farklılıkları barındırmaktadır. Nevşehir Aleviliğinde eşiğin altında Hz. Ali ve Hz. 

Fatma’nın şehit olan çocukları Medet ve Mürvet’in olduğuna inanılır. Kapının sağ tarafı 

Hz. Hüseyin, sol tarafı ise Hz. Hasan’ı simgelerken, kapının üstü Hz. Ali’yi temsil 

etmektedir. Bu sebeptendir ki Alevi Bektaşi inancında eşiğe ve kapı kenarlarına niyaz 

edilmektedir. Ayrıca Hasan ile Hüseyin dünyanın direği olarak görülmektedir (KK-2; KK-

3; KK4). 

Nevşehir Aleviliğinde sadece kutsal şahsiyetlerin türbelerinin eşikleri değil, evin 

eşiğinin de kutsal olarak görüldüğü tespit edilmiştir. Genel anlamda eşiğe basılmaması, 

eşiğe oturulmaması gibi inançsal uygulamaların yukarıda bahsedilen anlatı üzerine inşa 

edildiği söylenebilir (KK-2; KK-3; KK4).  
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Nevşehir Aleviliğinde eşiğe gösterilen saygı, eşiğin altında yatan Medet ve 

Mürvet adında iki ulu şahsiyetle sembolleştirilmiştir. Bununla birlikte Hz. Ali’nin kapının 

üst kısmını sembolize etmesi kutsal şahsiyetlerin mekânı kutsallaştırdığı düşüncesini 

ortaya çıkarmaktadır. Gerek Anadolu gerek Nevşehir Aleviliğinde eşikle ilgili inançlar 

Aleviliğin temel şahsiyetleriyle inşa bulmuştur. Anadolu Aleviliğinde yöreden yöreye 

değişiklik göstermekle birlikte, Nevşehir Aleviliğinde Hz. Ali, Fatma, Hasan, Hüseyin, 

Medet, Mürvet ekseninde vücut bulan eşik inancı, Aleviliğin kendi kültürel kodlarıyla 

yeniden üretilmiştir. Bir bütün olarak bakıldığında eşik inancını kapı ile birlikte düşünmek 

gerekmektedir. Eski Türk inancında eşik ve kapı koruyucu ruhlarının varlığı, Nevşehir 

Aleviliğinde, Aleviliğin karizmatik şahsiyetleriyle anlamlandırılmıştır. Öte yandan 

Nevşehir Aleviliğinde, eşik inancıyla ilgili dikkati çeken diğer bir husus, Hasan ile 

Hüseyin’in dünyanın direği olarak ifade bulmasıdır. Bu noktada, dünyanın direğinin yine 

şahsiyetler üzerinde anlam bulması söz konusudur ve Türk mitolojisinde dünya direği 

tasavvuruna benzer bir durumla karşılaşılmaktadır.4  

Sonuç olarak, genelde Anadolu özelde Nevşehir Aleviliğinde eşikle ilgili inanç 

ve uygulamaların Türk mitik bilincinin ürettiği değerlerin değişim-dönüşüme uğramış 

şekliyle görüldüğü ve İslami kimlikle yeniden üretildiği söylenebilir. Nevşehir Alevi 

inancında eşiğe yüklenen anlam, kutsallaştırılmış mekânı çevreleyen Tanrı dostu ya da 

Tanrı’ya yakın karizmatik şahsiyetler ekseninde ritüelistik örüntü göstermektedir. Bu 

açıdan bakıldığında, eski Türk inanç sisteminde ruh ya da Tanrı olarak eşik 

koruyucusunun Alevi Bektaşi inancında somutlaştırılarak yer aldığı söylenebilir. Eşik 

inancını ev iyeleri veya evin koruyucu ruhları bağlamında değerlendirmek mümkün 

görünmektedir. Aile ve ocakla birlikte kutsallaştırılan ev, eski Türklerde mikrokozmos 

olarak görülmektedir. Eşiğin kutsal mekân olarak görülmesinin altında yatan asıl 

düşüncenin bu bağlamda değerlendirilmesi olası görülmektedir. Çünkü dış dünyadan iç 

                                                        

4 Türk mitolojisinde “göğün direği” farklı unsurlar üzerinden ifade edilmiştir. Araştırıcılara göre, 

Türkler göğün direği olarak ağaç, dağ yanında herkesin göremediği bir “axix mundi” tasavvur 

etmişler ve bu direğin “Kutup Yıldızı”na bağlı olduğunu düşünmüşlerdir. Bunun için kutup 

yıldızına “Demir Kazık” ya da “Altın Kazık” demişlerdir. Kutup yıldızı Tanrının ışıklı ülkeleri olan 

gök ile yeryüzünü birleştiren kutlu bir kapıdır. Bu kapı gök ile yeri, ruh âlemi ile madde dünyasını 

ve aynı zamanda Tanrı ile insanı birbirinden ayıran sınır olarak algılanmıştır. Yakut Türklerinin 

inancına göre, dünyanın ortasından kutup yıldızına kadar uzanan bir demir ağaç vardır. Yer ve gök 

yaratılırken bu ağacın tohumu da atılmıştır (Ögel, 1995: 170-172).  
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dünyaya girişin sembolü olan eşik, aynı zamanda kutsal mekâna yani eve geçişin 

simgesidir.  
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